Ecclesiae, et vobis sanctissimo domino nostro Papae N. N. vestrisque successoribus canonicè intrantibus. Non ero in consilio, aut consensu, vel facto, ut sanctitas vestra vitam perdat, aut membrum, seu capiat mala captionè, aut in eandem, vel successores vestros violentè manus quomodolibet ingerantur, vel injuriarum aliquarum inferantur quovis quaesito colore. Consilium vero, quod sanctitas vestra mihi creditura est per se, aut nuncios suos, seu litteras ad eundem, vel illorum damnum me sciente nemini pandam. Papatum romanum, et regalia Beati Petri, et omnia jura romanae Ecclesiae, quae habet, ubique manutenebo pro viribus, et defendam, nec non adjutor ero ad retinendam, et defendendum contra omnem hominem. A donis, et muneribus, esculentis, et poculentis moderate tamen, exceptis abstinèbo. Officium vice-camerariatus, mihi a sanctitate vestra commissum, bene, et fideliter geram, et in eo servabo justitiam, et pro posse meo ab aliis faciam observari. Quae supradicta omnia, et singula spondeo, voveo, ac juro. Sic me Deus adjuvet, et haec sancta Dei evangelia". E ciò dicendo il nuovo governatore pone le mani sull'immagine del Crocefisso impressa nel libro del giuramento, e la bacia. Allora il Papa prende dalle mani del cardinale il bastone del comando, e lo consegna al nuovo governatore, pronunziando questa formula, facendo tre volte l'atto della benedizione: *Accipe baculum jurisdictionis et auctoritatis. In nomine Patris † et Filii † et Spiritus † sancti. Amen.* Quindi il nuovo governatore bacia i piedi al Pontefice, e dopo breve

udienza, preceduto dalla sua corte e dal suo aiutante di camera portante il detto bastone, si reca nelle stanze del medesimo palazzo, ov'è adunato il tribunale della camera; ed il cardinale già governatore, senza corteggio di carabinieri e pompieri ritorna alla sua particolare residenza. Anticamente il nuovo governatore nel portarsi a prendere il bastone passava per la scalletta segreta che conduce alle camere pontificie, e dopo averlo ricevuto scendeva per la scala grande.

Giunto il governatore ove trovavasi adunata la camera apostolica, il cardinal camerlengo impone al prelado il rocchetto e la cappa, e lo ammette all'amplesso, il quale viene dato al governatore, anche da tutti i prelati componenti il tribunale medesimo. Nel caso poi che per qualche circostanza il nuovo governatore non abbia potuto fare nelle mani del Papa il detto giuramento, lo presta in allora nelle mani del cardinal camerlengo, presente il tribunale della camera apostolica. In seguito di ciò monsignor governatore si asside presso il cardinal camerlengo, prendendo così possesso formale della sua carica. Indi il governatore passa a visitare il cardinale segretario di stato o degli affari interni, dimorante nella pontificia residenza, e poi ascendo in carrozza, uscito dal palazzo apostolico viene ne' memorati luoghi circondato dai due distaccamenti di carabinieri in numero di circa cinquanta, e di pompieri in numero di circa settanta, e tutti in alto uniforme, che avevano accompagnato al medesimo palazzo il cardinale già governatore, e con questo corteggio si conduce a visitare nell'altro palazzo apo-